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ÖNSÖZ

1961 baharında bir sabah kendimi Oxford’daki Magdelen 
College’ın yazlık oturma odasında, gerçekten etkileyici bir 
meşe masada otururken buldum; araştırma asistanlığı sınav-
larının sözlü bölümünde, araştırmalarımı öğretim üyelerine 
karşı savunuyordum. Matematiğe bir ölçüde yatkın bir fi-
zikçi olduğum için soruların çoğu orada bulunan bilimciler-
den ve matematikçilerden geliyordu. Sorular bir süre, ‘Green 
fonksiyonları’ olarak bilinen, biraz da gizemli havaları olan 
matematiksel nesneler üzerine yoğunlaştı. Bunlar o zaman-
lar benim kendi teorik araştırma alanımda çok modaydı 
ancak uzman olmayanlar için bilimciler de dâhil, pek fazla 
bir şey ifade etmiyorlardı. Doğrusunu söylemek gerekirse, o 
günkü bilimcilerin çoğu bu fonksiyonları belki de hiç duy-
mamışlardı. Ancak o ara onlar benim için önemliydiler, ben 
de soruları başarıyla göğüslediğim kanısındayım.

Artık soru sorma sırası salondaki dinleyicilere gelmişti, 
(ben de kendimi biraz daha güvende hissetmeye başlamış-
tım). Salondakilerin çoğu kendi alanlarında ünlü kişilerdi 
ancak bu alanlar bilimin dışındaydı; büyük olasılıkla da 
geçen kırk dakikalık matematik sohbeti boyunca uyanık 
kalmak için çok çabalamışlardı. Bunlardan birisi, görkemli 
akademik giysiler içinde bir üye, etkileyici bir bakışla bana 
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1

GİRİŞ

Çağlar boyu, insanoğlunun saymaya ve ölçmeye karşı 
ilk kez ilgi duymasından bu yana, ‘sayı’ kavramı insanı 

büyüleyen, ama bazen de ona işkence eden bir gelişme sergi-
lemiştir. Bildiğimiz 1, 2, 3 sayıları hakkındaki en basit kav-
ramlarla başlayıp, negatif sayılara, kesirlere, ondalıklara ve 
daha da ötesine uzanan ‘sayı’nın en genel anlamıyla ne ifade 
etmesi gerektiği konusundaki temel anlayış sürekli genişle-
miştir. Buna paralel olarak, bu sayısal kavramların alışılma-
dık ve harikulade özellikleri hakkında acımasızca artan bir 
dizi büyüleyici soru ve spekülasyon ortaya çıkmış; bunlarla 
ilgili problemlerin bazıları kısa sürede, dönemin uzmanlarını 
hoşnut edecek biçimde ‘temizlenmiştir’. Bazıları içinse daha 
uzun süreli çaba gerekmiştir; bazen onlarca, bazen yüzlerce 
yıl süren çabalar... Birkaçı da, inatla, yaşamayı sürdürmekte 
ve dünyanın en ünlü matematikçilerini (son dönemlerdeki 
işbirlikçileri olan elektronik dijital bilgisayarların yardımıy-
la veya onlarsız) şaşırtmaya, onların yaratıcılığını ve zihinsel 
dengesini sınamaya devam etmektedirler.

Bu kitabın konusu, başlığından da anlaşılacağı gibi, bir 
anlamda sayılardır. Ancak kitap, sayıların özellikleriyle ilgi-
li olmaktan çok (bu, daha önce yayımladığım A Number for 
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2

FİBONACCİ AİLESİ VE DOSTLARI

Hint-Arap sayılar sistemindeki sayısal simgeler (1, 2, 
3, 4,… sayıları) Avrupa’ya, bu konuda yazılmış bazı 

kitapların basılmasıyla birlikte yayılmıştır. Bu kitaplar ara-
sında en önemli olan Liber Abaci (Abaküs Konusunda Bir 
Kitap olarak çevrilebilir) adında bir kitaptı. Yazarı Leonar-
do Fibonacci isminde ilginç bir İtalyan matematikçisiydi. 
Fibonacci’nin (bu soyadının sözcük anlamı Bonacci’nin oğ-
ludur) 1202’de, 27 yaşındayken yazdığı bu kitap, günümüze 
kadar var olmayı, 1228’deki ikinci baskısıyla sürdürmüştür.

Liber Abaci oldukça büyük boyutlu bir kitaptır ve ka-
pakları arasında o dönemde bilinen matematiğin büyük bö-
lümünün kayıtlarını içerir. Cebirin kullanımı, farklı önem 
ve zorluk derecesinde birçok örnek de verilerek, çok özel bir 
yer tutmaktadır. Ne tuhaftır ki bunların arasından bir tanesi 
ve yalnız bir tanesi diğerlerinin çok ötesinde ünlü olmuştur: 
Günümüze erişen 1228 yılındaki ikinci baskının 123-124 
sayfalarında yer almaktadır ve tavşan üretmek gibi pek ola-
sı sayılamayacak bir konuyla ilgilidir. Temelde sorulan şu 
sorudur: Eğer bir çift tavşan her ay yeni bir çift tavşan do-
ğurursa ve her yeni tavşan çifti kendi doğumlarından iki ay 
sonra yavrulamaya başlarsa, bir çift tavşandan bir yılda kaç 
çift tavşan üretilebilir? Burada galiba dile getirilmemiş bir 
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